
Úvod do studia -
opakování

doc. Ing. Alena Oulehlová, Ph.D.

Univerzita obrany

Fakulta vojenského leadershipu

Kounicova 65

662 10 Brno

alena.oulehlova@unob.cz

mailto:Alena.oulehlova@unob.cz


Co je to 
krizové 
řízení?

• souhrn řídících činností orgánů krizového
řízení zaměřených na analýzu a
vyhodnocení bezpečnostních rizik a
plánování, organizování, realizaci a kontrolu
činností prováděných v souvislosti s:

1. přípravou na krizové situace a jejich
řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury.



OBSAH OPAKOVÁNÍ
1. Definujte krizové stavy vyhlašované v České republice, vymezte podmínky a důvody vyhlášení, vysvětlete, kdo je vyhlašuje, 

na jakou dobu. Vysvětlete rozdíl mezi krizovým stavem a krizovou situací.

2. Charakterizujte bezpečnostní systém České republiky, popište jednotlivé složky a jejich role.

3. Objasněte pravomoci, odpovědnosti a úkoly činěné orgány krizového řízení na územní úrovni.

4. Vymezte roli Bezpečnostní rady státu, charakterizujte jednotlivé výbory a průběh jejich činnosti.

5. Vysvětlete účel havarijního plánování, jak se dělí havarijní plány, charakterizujte strukturu havarijního plánu kraje.

6. Charakterizujte typové plány, uveďte seznam typových plánů, jaký je postup schvalování typových plánů včetně jejich 

struktury a obsahové náplně.

7. Vysvětlete, k čemu slouží krizové plánování, jak se člení krizové plány, jaká je jejich struktura včetně obsahové náplně.

8. Plány krizové připravenosti a jejich postavení v krizovém řízení, popište jejich strukturu, subjekty, které je musí zpracovávat.

9. Proveďte dělení krizových štábů na územní úrovni a charakterizujte jejich účel, co vykonávají krizové štáby.

10. Popište roli Ústředního krizového štábu při řešení krizových situací, jak pracuje Ústřední krizový štáb.

11. Vysvětlete, co je kritická infrastruktura, jak se realizuje její ochrana, uveďte průřezová a odvětvová kritéria kritické 

infrastruktury. Jakou roli má kritická infrastruktura v krizovém řízení.

12. Objasněte vazby a závislosti v kritické infrastruktuře. Prezentujte na vlastním příkladu.

13. Popište složení a činnosti vykonávané bezpečnostní radou kraje a obce s rozšířenou působností. Vyjmenujte rozdíly mezi 

vykonávanými činnostmi bezpečnostní rady kraje a obce s rozšířenou působností.

14. Objasněte roli a činnosti Správy státních hmotných rezerv v systému krizového řízení.

15. Obecně vysvětlete, co jsou hospodářská opatření pro krizové stavy, kde je jejich role v krizovém řízení, pro koho jsou určena, 

kdo jsou účastníky a jaká je jejich role v tomto systému.

16. Objasněte systém nouzového hospodářství.

17. Vysvětlete systém hospodářské mobilizace.



1. Definujte krizové stavy 
vyhlašované v České 
republice, vymezte 

podmínky a důvody 
vyhlášení, vysvětlete, kdo 

je vyhlašuje, na jakou 
dobu. Vysvětlete rozdíl 

mezi krizovým stavem a 
krizovou situací.



Přehled vyhlašovaných krizových stavů a podmínky vyhlášení 

krizový stav zákon kdo vyhlašuje důvod rozsah doba trvání

Stav nebezpečí

Zákon č. 

240/2000 Sb. 

(§3)

Hejtman 

(primátor hl. 

m. Prahy)

Jako bezodkladné opatření se vyhlašuje, jsou-li

ohroženy životy, zdraví, majetek, životní

prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení

značného rozsahu a není možné odvrátit

ohrožení běžnou činností správních úřadů,

orgánů krajů a obcí, složek IZS nebo subjektů

kritické infrastruktury.

Celý kraj, 

část kraje

Nejdéle 30 dnů 

(prodloužení se 

souhlasem vlády)

Nouzový stav

Ústavní

zákon č. 

110/1998 Sb. 

(čl. 5 a 6)

Vláda 

(předseda 

vlády)

Při živelních pohromách, ekologických a

průmyslových haváriích, nehodách nebo jiném

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují

životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo

vnitřní bezpečnost.

Celý stát, 

omezené 

území 

státu

Nejdéle 30 dnů

Stav ohrožení 

státu

Ústavní zákon 

č. 110/1998 

Sb. (čl. 7)

Parlament na 

návrh vlády

Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost

státu nebo územní celistvost státu anebo jeho

demokratické základy.

Celý stát Není omezeno

Válečný stav

Ústavní zákon 

č. 1/1993 Sb. 

(čl. 43)

Parlament

Při napadení ČR nebo je-li třeba plnit

mezinárodní smluvní závazky o společné

obraně proti napadení

Celý stát Není omezeno



• Krizové stavy jsou reakcí systému na krizovou situaci, kterou nelze řešit
běžnými postupy, nebo jsou tyto postupy málo účinné.

• Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o integrovaném
záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí,
při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.



2. Charakterizujte 
bezpečnostní systém České 

republiky, popište 
jednotlivé složky a jejich 

role



Bezpečnostní systém 
České republiky 

• právně zakotvený, hierarchický, vzájemně provázaný systém práv a
povinností orgánů státní správy, samosprávy, soukromých subjektů a
občanů vedoucí k zajištění bezpečnosti všech jeho součástí a to bez ohledu
na druh hrozby a její rozsah;

• role státu;

• nástrojem pro účinné zvládání KS.

• řízení a koordinace činnosti všech složek, 
orgánů a osob odpovědných 
za zajišťování bezpečnostních zájmů.



Organizační struktura bezpečnostního systému ČR

Zdroj: Koncepce ochrany obyvatelstva



3. Objasněte pravomoci, 
odpovědnosti a úkoly 

činěné orgány krizového 
řízení na územní úrovni



Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje

• Hejtman kraje

➢ připravenost kraje na řešení krizových situací;

➢ řídí a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení krizových

situací (KS) a činnosti ke zmírnění jejich následků prováděná

územními správními úřady s působností na území kraje, orgány

ORP, orgány obcí nebo právnickými osobami a fyzickými osobami;



Hejtman v době krizového stavu:

➢koordinuje záchranné a likvidační práce, poskytování zdravotních
služeb, provádění opatření k ochraně veřejného zdraví a k zajištění
bezodkladných pohřebních služeb;

➢koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou,
potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva;

➢koordinuje zajištění ochrany majetku na území, kde byla provedena
evakuace.



Hejtman je za stavu nebezpečí oprávněn nařídit:

➢pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo poskytnutí věcného
prostředku pro řešení KS;

➢bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo
odstraňování staveb anebo porostů za účelem zmírnění nebo odvrácení
ohrožení vyplývajícího z KS;

➢vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou za KS
vykonávat rodiče nebo jiný zákonný zástupce;

➢přednostní zásobování dětských, zdravotnických a sociálních zařízení a
ozbrojených sil, bezpečnostních sborů nebo složek IZS, podílejících se na
plnění krizových opatření, a v nezbytném rozsahu také prvků KI;

➢zabezpečení náhradního způsobu rozhodování o dávkách sociální péče a
jejich výplatě;

➢hlášení přechodné změny pobytu osob;

➢evakuaci obyvatelstva;

➢zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území.



Krajský úřad za účelem zajištění připravenosti kraje na řešení
krizových situací:

➢poskytuje součinnost hasičskému záchrannému sboru kraje při
zpracování krizového plánu kraje;

➢plní úkoly podle krizového plánu kraje;

• zřizuje pracoviště krizového řízení.



Obec s rozšířenou působností

• Starosta obce s rozšířenou působností

➢zajišťuje připravenost správního obvodu ORP na řešení KS;

➢řídí a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení KS a činnosti ke
zmírnění jejich následků;

➢schvaluje krizový plán ORP;

➢zajišťuje za KS provedení stanovených krizových opatření v podmínkách
správního obvodu ORP;

➢plní úkoly stanovené hejtmanem a orgány krizového řízení při přípravě na
KS a při jejich řešení.



Obec

• Starosta obce:

➢zajišťuje připravenost obce na řešení krizových situací; ostatní
orgány obce se na této připravenosti podílejí.

➢může zřídit krizový štáb obce jako svůj pracovní orgán

➢zajišťuje za KS provedení stanovených krizových opatření v
podmínkách správního obvodu obce;

➢plní úkoly stanovené starostou ORP a orgány KŘ při přípravě na
KS a při jejich řešení a úkoly a opatření uvedené v krizovém
plánu obce s rozšířenou působností;

➢odpovídá za využívání informačních a komunikačních prostředků
a pomůcek KŘ určených MV ČR.



V době krizového stavu starosta obce:

➢ zabezpečuje varování a informování osob nacházejících se na území
obce před hrozícím nebezpečím a vyrozumění orgánů KŘ, pokud tak
již neučinil HZS kraje;

➢ nařizuje a organizuje evakuaci osob z ohroženého území obce;

➢ organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatelstva;

➢ zajišťuje organizaci dalších opatření nezbytných pro řešení krizové
situace.



• Obecní úřad za účelem zajištění připravenosti obce na řešení krizových
situací:

➢ organizuje přípravu obce na krizové situace;

➢ poskytuje ORP podklady a informace potřebné ke zpracování
krizového plánu ORP;

➢ vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob, pro kterou
shromažďuje údaje, a předává údaje v ní vedené ORP, v jehož
správním obvodu se nachází;

➢ vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob za stavu
nebezpečí, pro kterou shromažďuje údaje, a předává údaje v ní
vedené ORP, v jehož správním obvodu se nachází;

➢ se podílí na zajištění veřejného pořádku;

➢ plní úkoly stanovené krizovým plánem ORP při přípravě na krizové
situace a jejich řešení.



4. Vymezte roli 
Bezpečnostní rady státu, 

charakterizujte jednotlivé 
výbory a průběh jejich 

činnosti



Složení

• Tvořena: předseda vlády a další členové vlády podle rozhodnutí

vlády.

• Počet členů: 10

• Předsednictvo.

• Právo účastnit se: prezident ČR.

• Přizvání externisté.



Pracovní orgány BRS

• šest stálých pracovních výborů BRS.

• Ústřední krizový štáb (detailně bude probírán v rámci přednášky na

téma krizové štáby).

https://www.mynewsdesk.com/nccgroup/news/ciso-interview-covid-19-has-changed-our-approach-to-

crisis-management-402983



Stálé pracovní výbory: 

• Výbor pro koordinaci 
zahraniční bezpečnostní 
politiky;

• Výbor pro obranné plánování;

• Výbor pro civilní nouzové 
plánování;

• Výbor pro zpravodajskou 
činnost;

• Výbor pro vnitřní bezpečnost;

• Výbor pro kybernetickou 
bezpečnost.

Gesce: 

• ministr zahraničních 
věcí;

• ministr obrany;

• ministr vnitra;

• předseda vlády;

• ministr vnitra;

• předseda vlády;



Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky

• Zabezpečuje vnitrostátní koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky
ČR s důrazem na mezinárodní postavení ČR a na vztahy s
mezinárodními bezpečnostními organizacemi.

• 20 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



Výbor pro obranné plánování

• Pro koordinaci plánování opatření k zajištění obrany ČR.

• 19 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



Výbor pro civilní nouzové plánování

• Pro oblast civilního nouzového plánování a pro koordinaci a plánování

opatření k zajištění ochrany vnitřní bezpečnosti státu (k zajištění ochrany

obyvatelstva a ekonomiky, ochrany kritické infrastruktury včetně

zabezpečování opatření pro případ radiační havárie, preventivních

opatření proti použití ZHN včetně řešení odstraňování následků jejich

použití a sladění požadavků na věcné zdroje, které jsou nezbytné).

• 24 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



Výbor pro zpravodajskou činnost

• Pro koordinaci činnosti zpravodajských služeb ČR a plánování opatření

k zajištění zpravodajské činnosti a spolupráci státních orgánů, které

získávají, shromažďují a vyhodnocují informace nezbytné pro zajištění

bezpečnosti ČR.

• Samostatně nevykonává zpravodajskou činnost.

• 7 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



Výbor pro vnitřní bezpečnost

• Pro koordinaci a plánování opatření k zajištění vnitřní bezpečnosti ČR,
ochrany veřejného pořádku, a zákonnosti, ochrany ekonomiky před
hospodářskou kriminalitou, ochrany utajovaných informací,
bezpečnostní způsobilosti, zajištění azylové a migrační politiky a
ochrany státních hranic, boje s organizovaným zločinem a korupcí a
zabezpečování preventivních opatření proti kriminalitě.

• 19 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



Výbor pro kybernetickou bezpečnost

• Pro koordinaci plánování opatření k zajišťování kybernetické

bezpečnosti.

• 14 členů.

• Složení.

• Sekretariát.

• Možnost zřízení podvýborů a odborných pracovních skupin.



5. Vysvětlete účel 
havarijního plánování, jak 

se dělí havarijní plány, 
charakterizujte strukturu 
havarijního plánu kraje



Havarijní plánování

Objektové Územní

Vnitřní havarijní plány

Havarijní plány vodního hospodářství a ochrany 

vod před závadnými látkami

Havarijní plány ochrany ovzduší pro případy 

poruch a nehod u technických zařízení

Havarijní plány k předcházení vzniku a k řešení 

stavů nouze v energetickém sektoru

Havarijní plány subjektů nakládající s GMO

Havarijní plán kraje

Vnější havarijní plány



Havarijní plán kraje

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému;

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. o některých
podrobnostech zabezpečení IZS;

• pro řešení MU, které vyžadují vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně
poplachu;

• zpracovává HZS kraje;

• min. 2 vyhotovení.



Struktura havarijního plánu kraje

• Informační část:

➢ charakteristika kraje;

➢ druhy MU;

• Operativní část:

➢ poplachový plán;

➢ pomoc poskytovaná sousedním krajům;

➢ pomoc, která může být poskytnuta ze sousedních krajů;

➢ pomoc, která může být poskytnuta z ústřední úrovně;

➢ způsob vyrozumění o mimořádné události a spojení.



• Plány konkrétních činností

➢ vyrozumění;

➢ traumatologický;

➢ varování obyvatelstva;

➢ ukrytí obyvatelstva;

➢ individuální ochrany obyvatelstva;

➢ evakuace obyvatelstva;

➢ nouzového přežití obyvatelstva;

➢ monitorování;

➢ pohotovostní plán veterinárních opatření;

➢ veřejného pořádku a bezpečnosti;

➢ ochrany kulturních památek;

➢ hygienických a protiepidemických opatření;

➢ komunikace s veřejností a hromadnými informačními prostředky;

➢ odstranění odpadů.



6. Charakterizujte typové
plány, uveďte seznam

typových plánů, jaký je 
postup schvalování

typových plánů včetně
jejich struktury a obsahové

náplně



Metodický pokyn ke zpracování typových 
plánů
• složení: základní, operativní a pomocná část;

• základní část: 

➢ popis krizové situace;

➢ následky krizové situace;

• operativní část:

➢ zásady pro řešení krizové situace;

➢ opatření pro řešení krizové situace;

➢ karta opatření pro řešení krizové situace;

• pomocná část:

➢ další dokumenty související s řešením krizové situace;

➢ identifikační údaje zpracovatele typového plánu.



Zpracování typového plánu

• listinná a elektronická podoba;

• průběžná x souhrnná aktualizace.

Zpracovatel TP
Jiná ministerstva a 

jiné ÚSÚ

Součinnost

Projednání

Zpracovaný TP se předloží MV - GŘ HZS k vydání stanoviska

TP schvaluje ministr či vedoucí jiného ÚSÚ

Poskytnutí MV - GŘ HZS a zpracovatelům krizových plánů 



TYPY NEBEZPEČÍ 

S NEPŘIJATELNÝM RIZIKEM 
GESCE*

ÚROVEŇ

Ústřední Regionální

Dlouhodobé sucho
MŽP, MZe, 

MV
x

Extrémně vysoké teploty MŽP x

Přívalová povodeň
MŽP, MV, 

MZe
x

Vydatné srážky MŽP, MV x

Extrémní vítr MŽP, MV x

Povodeň
MŽP, MV, 

MZe
x x

Epidemie - hromadné nákazy osob MZd x

Epifytie - hromadné nákazy polních 

kultur
MZe x

Epizootie – hromadné nákazy zvířat MZe x



TYPY NEBEZPEČÍ 

S NEPŘIJATELNÝM RIZIKEM 
GESCE*

ÚROVEŇ

Ústřední Regionální

Narušení dodávek potravin velkého 

rozsahu
MZe, MPO x

Narušení funkčnosti významných 

systémů elektronických komunikací
ČTÚ x

Narušení bezpečnosti informací 

kritické informační infrastruktury**
MV, NBÚ x

Zvláštní povodeň
MZe, MV, 

MŽP
x

Únik nebezpečné chemické látky ze 

stacionárního zařízení
MŽP, MV x

Narušení dodávek pitné vody velkého 

rozsahu
MZe x

Narušení dodávek plynu velkého 

rozsahu
MPO, MV x x

Narušení dodávek ropy a ropných 

produktů velkého rozsahu
SSHR,MPO x x



TYPY NEBEZPEČÍ 

S NEPŘIJATELNÝM RIZIKEM 
GESCE*

ÚROVEŇ

Ústřední Regionální

Únik radioaktivní látky ze 

stacionárního zařízení (radiační 

havárie)

SÚJB, MV x x

Narušení dodávek elektrické energie 

velkého rozsahu
MPO, MV x x

Migrační vlny velkého rozsahu MV, MZV x

Narušování zákonnosti velkého 

rozsahu
MV x

Narušení finančního a devizového 

hospodářství státu velkého rozsahu**
MF, ČNB x



7. Vysvětlete, k čemu slouží
krizové plánování, jak se 

člení krizové plány, jaká je 
jejich struktura včetně

obsahové náplně



Krizové plánování 

• ucelený soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné orgány
a určené subjekty užívají při předcházení, přípravě a odezvě na činnosti
v krizových situacích (KS);

• vstup:

✓hodnocení rizik;

✓rozsah ohrožení;

✓disponibilní síly a prostředky (SaP);

✓čas potřebný na přípravu a provedení opatření.

• výstup:

✓krizový plán nebo plán krizové připravenosti.

• umožňuje integraci organizačních a logistických informací k podpoře
rozhodování při řešení KS.



Dělení krizových plánů

Podle zpracovatele v systému krizového řízení

krizový plán

Ministerstev 
a jiných ÚSÚ

kraje ORP



Dělení krizových plánů na objektové a územní
typ úroveň krizový plán (KP) zpracovává schvaluje

objektový stát KP ministerstev a jiných ústředních správní úřadů 
(ÚSU)

ministerstvo, 
jiný ÚSÚ

ministr, vedoucí 
jiného ÚSÚ

KP České národní banky (ČNB) ČNB guvernér ČNB

KP jiného 
státního 
orgánu

KP Kanceláře Poslanecké sněmovny (PS) Kancelář PS vedoucí 
kanceláře PS

KP Kanceláře Senátu Kancelář 
Senátu

vedoucí 
kanceláře 
Senátu

KP Kanceláře prezidenta republiky (PR) Kancelář PR vedoucí 
kanceláře PR

KP Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) NKÚ prezident NKÚ

KP Úřadu pro zahraniční styky a 
informace (ÚZSI)

ÚSZI ředitel ÚZSI

KP Bezpečnostní informační služby 
(BIS)

BIS ředitel BIS

územní kraj KP kraje HZS kraje hejtman kraje

ORP KP ORP HZS kraje starosta ORP



Základní část krizového plánu

• charakteristika organizace krizového řízení;

• přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení;

• přehled PO a PFO, které zajišťují plnění opatření vyplývajících z
krizového plánu;

• přehled prvků KI a prvků evropské KI určených příslušným
ministerstvem, jiným ústředním správním úřadům nebo Českou národní
bankou*;

• přehled prvků KI a evropské KI nacházejících se na území kraje **;

• přehled prvků KI a evropské KI nacházejících se ve správním obvodu
ORP ***.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ústředního správního úřadu, ČNB nebo jiného státního orgánu

** jen v krizovém plánu kraje

*** jen v krizovém plánu ORP



Operativní část krizového plánu

• přehled krizových opatření a způsob zajištění jejich provedení,

• plán nezbytných dodávek,

• způsob plnění regulačních opatření,

• přehled spojení na subjekty podílející se na připravenosti na KS a jejich
řešení,

• rozpracování typových plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů
hrozících KS identifikovaných v analýze ohrožení,

• přehled plánů zpracovávaných podle zvláštních právních předpisů (např.
dle vodního zákona, zákona o PZH, atd.) využitelných při řešení KS,

• plán hospodářské mobilizace *.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ÚSÚ, ČNB nebo jiného státního orgánu



Pomocná část krizového plánu

• přehled právních předpisů využitelných při přípravě na KS a jejich řešení,

• zásady manipulace s krizovým plánem,

• geografické podklady,

• další dokumenty související s připraveností na KS a jejich řešením,

• typový plán, který příslušné ministerstvo, jiný ústřední správní úřad nebo
ČNB zpracovává ve své působnosti a kterým stanoví pro konkrétní druh
KS doporučené typové postupy, zásady a opatření pro jejich řešení *,

• vzor rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí **.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ÚSÚ, ČNB nebo jiného státního orgánu

** jen v krizovém plánu kraje



8. Plány krizové připravenosti 
a jejich postavení v krizovém 

řízení, popište jejich strukturu, 
subjekty, které je musí 

zpracovávat



Plán krizové připravenosti

• upravuje příprava příslušné právnické osoby (PO) nebo podnikající
fyzické osoby (PFO) k řešení krizových situací;

• aktualizace – každé 4 roky nebo při zásadních změnách.



Dělení plánů krizové připravenosti

plán krizové 
připravenosti

právnické a 
podnikající 

fyzické 
osoby

územního 
správního 

úřadu
subjektu KI



Plán krizové připravenosti (PKP)

• části – základní, operativní, pomocná;

• jednání při přípravě PKP;

• PO, PFO, územní správní úřady a subjekty KI při
přípravě PKP projednávají:

➢ zaměření a rozsah PKP;

➢ podíl a rozsah spolupráce s dalšími subjekty na
zpracování PKP a způsob jejího zajištění;

➢ termíny pro průběžnou kontrolu prací, závěrečný
termín zpracování PKP;

➢ způsob manipulace s PKP.



A Základní část

1 Vymezení předmětu činnosti právnické nebo podnikající
fyzické osoby a úkolů a opatření, které byly důvodem
zpracování plánu krizové připravenosti

2 Charakteristika krizového řízení

3 Přehled a hodnocení možných zdrojů rizik a analýzy
ohrožení a jejich možný dopad na činnost právnické nebo
podnikající fyzické osoby

Obsahová náplň bodu 1–3  je shodná s PKP PO nebo PFO.



4 Seznam prvků kritické infrastruktury

• seznam prvků kritické infrastruktury včetně jejich identifikace (např.
název, označení, lokalizace), jejichž je subjekt kritické infrastruktury
provozovatelem.

5 Identifikace možných ohrožení funkce prvku kritické infrastruktury

• výčet možných ohrožení, které mohou narušit funkci prvku KI;

• provádí subjekt KI s využitím podkladů HZS kraje (vnější rizika) a
dalších analýz rizik (vnitřní rizika).



B Operativní část

1 Přehled opatření vyplývajících z krizového plánu příslušného
orgánu krizového řízení a způsob zajištění jejich provedení

2 Způsob zabezpečení akceschopnosti právnické nebo podnikající
fyzické osoby pro zajištění provedení krizových opatření a ochrany
činnosti právnické nebo podnikající fyzické osoby

3 Postupy řešení krizových situací identifikovaných v analýze
ohrožení

4 Plán opatření hospodářské mobilizace u dodavatelů mobilizační
dodávky

5 Přehled spojení na příslušné orgány krizového řízení

6 Přehled plánů zpracovávaných podle zvláštních právních předpisů
využitelných při řešení krizových situací

Obsahová náplň bodu 1–6  je shodná s PKP PO nebo PFO.



7 Stanovená opatření na ochranu prvku kritické infrastruktury

• přehled opatření zaměřených na snížení rizika narušení funkce prvku
KI a dále postupy realizace těchto opatření za KS.



C Pomocná část

1 Přehled právních předpisů využitelných při přípravě na mimořádné
události nebo krizové situace a jejich řešení

2 Přehled uzavřených smluv k zajištění provedení opatření, které byly
důvodem zpracování plánu krizové připravenosti

3 Zásady manipulace s plánem krizové připravenosti

4 Geografické podklady

5 Další dokumenty související s připraveností na mimořádné události
nebo krizové situace a jejich řešením

Obsahová náplň bodu 1–5  je shodná s PKP PO nebo PFO.



9. Proveďte dělení 
krizových štábů na územní 

úrovni a charakterizujte 
jejich účel, co vykonávají 

krizové štáby



Krizové štáby orgánů krizového řízení s 
územní působností

• krizové štáby krajů;

• krizové štáby obcí s rozšířenou působností;

• krizové štáby obcí.



• Členy krizového štábu kraje jsou:

➢ členové příslušné bezpečnostní rady;

➢ členové příslušné stálé pracovní skupiny.

• Členy stálé pracovní skupiny jsou:

➢ tajemník krizového štábu*;

➢ pracovníci krajského úřadu;

➢ zástupci základních složek IZS a odborníci s ohledem na druh
řešené MU nebo KS.

*Tajemníkem krizového štábu je tajemník příslušné bezpečnostní
rady.

Členové krizového štábu kraje



Krizový štáb obce s rozšířenou působností 
(ORP)

• zřizuje a svolává starosta ORP;

• pracovní orgán pro řešení MU a KS;

• navrhuje opatření starostovi ORP;

• pro zabezpečení činnosti – statut, jednací řád či jiný předpis;

• každá ORP – pracoviště krizového řízení (vytváří organizační a
pracovní podmínky pro činnost krizového štábu);

• organizační uspořádání – součást krizového plánu ORP.



Členové krizového štábu ORP
• Členy krizového štábu ORP jsou:

➢ členové příslušné bezpečnostní rady ORP;

➢ členové příslušné stálé pracovní skupiny – jedná nepřetržitě.

• Členy stálé pracovní skupiny jsou:

➢ tajemník krizového štábu ORP*;

➢ pracovníci ORP;

➢ zástupci základních složek IZS a odborníci s ohledem na druh
řešené mimořádné události nebo krizové situace;

➢ odborníci s ohledem na druh řešené MU nebo KS.

*Tajemníkem krizového štábu je tajemník příslušné bezpečnostní rady ORP.



Krizový štáb obce

• zřizuje se jako pracovní orgán starosty obce s cílem podpořit jej při
přípravě na krizové situace a při jejich řešení;

• jednoznačná struktura není;

• členy převážně tvoří:

➢ zaměstnanci obecního úřadu;

➢ členové rady obce, resp. zastupitelstva obce;

➢ zástupci složek ISZ dislokovaných v obci;

➢ další osoby (např. odborníci).



• Stálé činnosti krizového štábu obce

➢řídící;

➢organizační;

➢poradní.

• K jejich plnění lze vytvořit skupiny (pracoviště):

➢operační skupina;

➢sekretariát krizového štábu;

➢expertní skupina.



Krizové štáby ostatních orgánů s územní 
působností

• není právně vyžadováno;

• je v kompetenci příslušného funkcionáře;

• např. ustanovení štábů HZS krajů je řešeno Pokynem GŘ HZS, u
Policie ČR rozkazem;

• není vyloučeno ani zřízení krizových štábů u právnických osob, které
plní opatření z krizových plánů či u subjektů KI.



10. Popište roli Ústředního 
krizového štábu při řešení 

krizových situací, jak 
pracuje Ústřední krizový 

štáb.



Ústřední krizový štáb (ÚKŠ)

• dokumenty:

➢ Statut Ústředního krizového štábu;

➢ Jednací řád Ústředního krizového štábu;

• zařazen do systému orgánů Bezpečnostní rady státu (BRS);

• o aktivaci rozhoduje předseda vlády ČR a BRS.



Působnost ÚKŠ

• po vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného
stavu;

• při hrozbě vzniku KS, nebo při jiných závažných situacích týkajících se
bezpečnostních zájmů ČR;

• zabezpečuje operativní koordinaci, sledování a vyhodnocování stavu
realizace opatření přijímaných vládou, ministerstvy a jinými správními
úřady a orgány územních samosprávných celků k zamezení vzniku nebo
k řešení vzniklé KS, nebo jiné závažné situace;

• poskytuje podporu činnosti orgánům krizového řízení územních
správních úřadů a orgánům územních samosprávných celků.



Složení ÚKŠ
• předseda:

➢ministr vnitra;

➢ministr obrany.

n) náměstek ministra spravedlnosti,

o) předseda Správy státních hmotných rezerv,

p) ředitel Národního úřadu pro kybernetickou a 
informační bezpečnost,

q) předsedkyně Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost,

r) vedoucí Úřadu vlády ČR,

s) hlavní hygienik ČR,

t) policejní prezident České republiky,

u) generální ředitel Hasičského záchranného sboru 
České republiky,

v) náčelník Generálního štábu Armády České 
republiky,

w) ředitel Českého hydrometeorologického ústavu,

x) zástupce Asociace krajů ČR

y) vedoucí Kanceláře prezidenta republiky.

a) náměstek ministra vnitra,

b) náměstek ministra obrany,

c) náměstek ministra zahraničních věcí, 

d) náměstek ministra financí, 

e) náměstek ministra zdravotnictví, 

f) náměstek ministra průmyslu a obchodu, 

g) náměstek ministra dopravy, 

h) náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy,

i) náměstek ministra pro místní rozvoj,

j) náměstek ministra životního prostředí,

k) náměstek ministra zemědělství,

l) náměstek ministra práce a sociálních věcí,

m) náměstek ministra kultury,



Předseda ÚKŠ

• svolává zasedání Štábu, řídí jeho činnost a odpovídá za ni předsedovi
vlády;

• stanovuje dobu a místo zasedání ÚKŠ (tzv. pracoviště štábu);

• upřesňuje, kteří členové ÚKŠ se nemusí zasedání účastnit;

• informuje vládu.

Místopředseda ÚKŠ

• řídí činnosti ÚKŠ po dobu nepřítomnosti předsedy ÚKŠ;

• řídí vedoucího operačního centra a vedoucí odborných pracovních
skupin.



Odborné pracovní skupiny
• Aktivovány vždy:

➢ odborná pracovní skupina pro koordinaci krizové komunikace,

➢ odborná pracovní skupina pro koordinaci zabezpečení věcnými zdroji

➢ odborná pracovní skupina pro koordinaci krajů.

• Aktivovány na základě rozhodnutí předsedy:

➢ odborná pracovní skupina pro přeshraniční koordinaci,

➢ odborná pracovní skupina pro distribuci (logistiku) věcných zdrojů,

➢ odborná pracovní skupina pro legislativní přípravu a výklad opatření,

➢ odborná pracovní skupina pro IT podporu.



Pracoviště ÚKŠ

• Aktivuje ministerstvo, jehož ministr je předsedou;

• povinné vybavení ÚKŠ:

• je napojeno na náhradní zdroj elektřiny,

• vybaveno nezbytnou výpočetní, komunikační a kancelářskou technikou.

• pracoviště zahrnuje:

• jednací místnost Štábu,

• operační centrum (monitoring situace a informační podpora),

• místnosti pro jednání pracovních skupin atd.,

• nezbytné prostory pro zabezpečení stravování, odpočinku a styk se sdělovacími
prostředky.

• pracoviště odborné pracovní skupiny pro koordinaci zabezpečení
věcnými zdroji je v objektu SSHR.



Stálá dosažitelnost členů ÚKŠ

• povinnost dostavit se do 120 minut od vyrozumění operačním 
centrem;

• pravidelné prověřování jednou za tři měsíce;

• vyhodnocení pro předsedu vlády.



11. Vysvětlete, co je kritická 
infrastruktura, jak se realizuje 
její ochrana, uveďte průřezová 

a odvětvová kritéria kritické 
infrastruktury. Jakou roli má 

kritická infrastruktura v 
krizovém řízení



• kritická infrastruktura – výrobní a nevýrobní systémy a služby, jejichž
nefunkčnost by měla závažný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku,
veřejnou správu a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva.
Životně důležitá, která má pro fungování společnosti rozhodující význam a
její fungování je nezbytné i v krizových situacích.

• subjekt kritické infrastruktury – provozovatel prvku kritické
infrastruktury; jde-li o provozovatele prvku evropské kritické infrastruktury,
považuje se tento za subjekt evropské kritické infrastruktury,

• prvek kritické infrastruktury – zejména stavba, zařízení, prostředek nebo
veřejná infrastruktura, určené podle průřezových a odvětvových kritérií; je-
li prvek kritické infrastruktury součástí evropské kritické infrastruktury,
považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury,

• ochrana kritické infrastruktury – opatření zaměřená na snížení rizika
narušení funkce prvku kritické infrastruktury.



Subjekt kritické infrastruktury

• Nese odpovědnost za ochranu prvku KI.

• Vypracovat PKP do 1 roku od určení prvku KI.

• Umožnit výkon kontroly ÚSÚ.

• Hlášení změn / Informační povinnost.

https://www.subexsecure.com/iot/verticals/critical-infrastructure/



Kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury

• soubor hledisek pro posuzování
závažnosti vlivu narušení funkce prvku
KI s mezními hodnotami, které zahrnují
rozsah:

➢ztrát na životě, dopad na zdraví osob,

➢ekonomický dopad,

➢dopad na veřejnost v důsledku
rozsáhlého omezení poskytování
nezbytných služeb nebo jiného
závažného zásahu do každodenního
života.

Průřezová kritéria Odvětvová kritéria

• technické nebo provozní hodnoty k 
určování prvku KI v jednotlivých 
odvětvích. 

Ministerstva a jiné ÚSÚ je 

navrhují MV.



Odvětvová kritéria

Oblast KI Produkt nebo služba Gesce/ 

spolugesce

Energetika Elektřina MPO/ERU

Zemní plyn MPO/ERU

Ropa a ropné produkty SSHR/MPO

Centrální zásobování teplem MPO/ERU

Vodní 

hospodářství
MZE



Oblast KI Produkt nebo služba Gesce/ 

spolugesce

Potravinářství 

a zemědělství

Rostlinná výroba

MZEŽivočišná výroba

Potravinářská výroba

Zdravotnictví Poskytování zdravotních služeb
MZdr

Výroba léčivých přípravků

Doprava Silniční doprava

MD
Železniční doprava

Letecká doprava

Vnitrozemská vodní doprava



Oblast KI Produkt nebo služba Gesce/ 

spolugesce

Komunikační a 

informační 

systém

Technologické prvky pevné sítě 

elektronických komunikací

MPO/ČTÚ

Technologické prvky mobilní sítě 

elektronických komunikací

Technologické prvky sítí pro rozhlasové a 

televizní vysílání

Technologické prvky pro satelitní 

komunikaci

Technologické prvky pro poštovní služby MV/MPO

Technologické prvky informačních systémů MPO/ČTÚ

Oblast kybernetické bezpečnosti NÚKIB



Oblast KI Produkt nebo služba Gesce/ 

spolugesce

Finanční trh a 

měna

MF/ČNB

Nouzové 

služby

Integrovaný záchranný systém MV

Radiační monitorování SUJB

Předpovědní, varovná a hlásná služba MŽP

Veřejná správa Veřejné finance MF

Sociální ochrana a zaměstnanost MPSV

Ostatní státní správa MV/ÚSÚ

Zpravodajské služby MV/BIS/ÚZSI



Ministerstvo 

vnitra

Ústřední 

správní úřad

Postup určování prvků KI

Prvek KI

Provozovatel je organizační 

složkou státu

Provozovatel není organizační 

složkou státu

Návrh prvků KI

Seznam

Opatření obecné povahy

Informace MV

Vláda Usnesení vlády



12. Objasněte vazby a 
závislosti v kritické 

infrastruktuře. Prezentujte 
na vlastním příkladu.



Závislost/propojenost kritické infrastruktury

• Proč ji zkoumáme?

• Kaskádní selhání.

• „Systém systémů“.

https://www.researchgate.net/publication/334780947_Dependencies_of_elements_recognized_as_critical_infrastructure_of_the_state/figures?lo=

1&utm_source=google&utm_medium=organic



Druhy závislostí

• Fyzická

• Kybernetická

• Geografická

• Logická

https://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=969131



Odolnost prvku kritické infrastruktury

• Schopnost zajistit funkci v podmínkách působení vnějších a vnitřních
hrozeb.

• Připravenost a adaptabilita na možné hrozby.

• Ukazatelé odolnosti – robustnost, připravenost, reakceschopnost,
obnovitelnost.

https://psgglobal.net/cip-markets/



https://www.hsaj.org/resources/uploads/2017/10/Image135876.png



13. Popište složení a činnosti 
vykonávané bezpečnostní 

radou kraje a obce s 
rozšířenou působností. 

Vyjmenujte rozdíly mezi 
vykonávanými činnostmi 

bezpečnostní rady kraje a obce 
s rozšířenou působností.



Bezpečnostní rada kraje (BRK)

• poradní orgán hejtmana pro přípravu na KS;

• projednává a posuzuje:

➢ přehled možných zdrojů rizik a analýzu ohrožení;

➢ krizový plán kraje;

➢ havarijní plán kraje;

➢ VněHP, pokud je schvalován hejtmanem kraje;

➢ finanční zabezpečení připravenosti kraje a složek IZS na KS a jejich
řešení na území kraje;

➢ návrhy dohod s územními celky sousedního státu o spolupráci při řešení
KS s jinými kraji a při poskytování pomoci;

➢ stav připravenosti složek IZS v kraji;



➢ závěrečnou zprávu o hodnocení KS v kraji,

➢ návrh ročního plánu kontrol prováděných v rámci prověřování krizové
připravenosti kraje u ORP, obcí, PaPFO a závěrů těchto kontrol,

➢ návrh ročního plánu cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení v kraji,

➢ další dokumenty a záležitosti související s připraveností kraje na KS a jejich
řešení.



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

• jednání – projednává se a posuzuje stav zabezpečení a stav připravenosti na KS
ve správním obvodu ORP; nejméně dvakrát ročně.

• projednává a posuzuje:

➢ přehled možných zdrojů rizik a analýzu ohrožení;

➢ krizový plán ORP;

➢ VněHP, pokud je schvalován starostou ORP;

➢ finanční zabezpečení připravenosti na MU nebo KS a jejich řešení ve
správním obvodu ORP;

➢ závěrečnou zprávu o hodnocení KS v rámci správního obvodu ORP;

➢ stav připravenosti složek IZS dislokovaných ve správním obvodu ORP;

➢ způsob seznámení obcí, PaFO s charakterem možného ohrožení ve správním
obvodu ORP, s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich
provedení;

➢ další dokumenty a záležitosti související s připraveností správního obvodu
ORP na KS a jejich řešení.



• Nejvýše 8 členů.

• Předseda – starosta ORP.

• Členové: 

- místostarosta,

- tajemník obecního úřadu,

- příslušník Policie ČR určeného ředitelem krajského ředitelství Policie ČR,

- příslušník HZS kraje určeného ředitelem HZS kraje,

- zaměstnanec ORP zařazeného do obecního úřadu ORP, který je zároveň

tajemníkem bezpečnostní rady ORP,

- další osoby, které jsou nezbytné k posouzení stavu zabezpečení a stavu

připravenosti na KS.



• nejvýše 10 členů;

• předseda – hejtman kraje;

• členové:

➢ náměstek hejtmana, který zastupuje předsedu bezpečnostní rady kraje v době
jeho nepřítomnosti;

➢ ředitel krajského úřadu;

➢ ředitel krajského ředitelství Policie ČR;

➢ ředitel HZS kraje;

➢ příslušník Armády ČR určeného náčelníkem Generálního štábu Armády ČR;

➢ ředitel ZZS kraje;

➢ zaměstnanec kraje zařazeného do KÚ, který je zároveň tajemníkem BRK;

➢ vedoucí útvaru zdravotnictví krajského úřadu;

➢ další osoba, která je nezbytná k posouzení stavu zabezpečení a stavu
připravenosti na KS.



14. Objasněte roli a činnosti 
Správy státních hmotných 
rezerv v systému krizového 

řízení



zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných 
rezerv

• ústřední orgán státní správy v oblastech hospodářských opatření pro krizové
stavy a státních hmotných rezerv,

• zabezpečuje financování hospodářských opatření pro krizové stavy a financování,
obměnu, záměnu, půjčku, uvolnění, nájem, prodej, skladování, ochraňování a
kontrolu státních hmotných rezerv a podle požadavků krizových plánů i jejich
pořizování,

• poskytuje rezervy základním složkám IZS při provádění záchranných a
likvidačních prací nebo při plnění úkolů ochrany obyvatelstva,

• stanovuje podmínky poskytnutí státních hmotných rezerv při provádění
mimořádných veterinárních opatření nebo v souvislosti s provedením porážky
nebo usmrcení většího počtu hospodářských zvířat v případě jejich nemoci,

• stanovuje podmínky poskytnutí pohotovostních zásob v souvislosti s vyhlášením
stavu nedostatku vody,

• stanovuje podmínky poskytnutí státních hmotných rezerv při nařízení
mimořádných opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku.



zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a

o změně některých souvisejících zákonů

• vypracovává koncepci hospodářských opatření pro krizové stavy,

• zajišťuje systém vzdělávání pracovníků správních úřadů a dodavatelů

mobilizačních dodávek v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy,

• zajišťuje tvorbu státních hmotných rezerv (SHR) podle požadavků krizových

plánů ÚSÚ,

• rozhoduje o složení zásob pro humanitární pomoc,

• zajišťuje uvolnění SHR pro řešení krizových situací,

• v systému hospodářské mobilizace zajišťuje prokazatelně nezbytné materiální

prostředky, případně finanční úhradu přípravy mobilizační dodávky, včetně úhrady

za uchování výrobních schopností,



• jmenuje a odvolává subjekty hospodářské mobilizace,

• podle požadavků ÚSÚ zajišťuje výstavbu nových objektů infrastruktury k

zajištění hospodářských opatření pro krizové stavy a jejich údržbu,

• kontroluje správní úřady, subjekty hospodářské mobilizace a dodavatele

mobilizačních a nezbytných dodávek v celém rozsahu přípravy plánovaných

hospodářských opatření pro krizové stavy a prověřuje jejich plnění a účinnost,

• kontroluje využívání finančních prostředků přidělených z její rozpočtové

kapitoly právnickým a podnikajícím fyzickým osobám zapojeným do systému

hospodářských opatření pro krizové stavy.



zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné
nouze a o změně některých souvisejících zákonů

• jediný ústřední správce zásob v ČR,

• zajišťuje vytváření, udržování a použití nouzových zásob,

• navrhuje vládě opatření v případě výrazného omezení nabídky na světovém

ropném trhu, které by mohlo mít nepříznivé následky pro ČR, za hrozícího stavu

ropné nouze nebo za stavu ropné nouze,

• provádí roční přepočet výše nouzových zásob,

• předkládá statistický přehled o stavu zásob ropy a ropných produktů,

• informuje o každém hrozícím nebo skutečném poklesu nouzových zásob pod

povinné minimum s uvedením důvodu takového poklesu a o opatřeních,

• pro případ stavu ropné nouze a pro případ závažného narušení dodávek zpracovává

plán a související organizační opatření, podle kterých bude ČR postupovat,



• plní úkoly v oblasti nouzových zásob a hospodaření s nimi,

• přijímá opatření k zajištění fyzické přístupnosti nouzových zásob,

• může přenést se souhlasem vlády na stanovené období úkoly, týkající se
ochraňování nouzových zásob, na hospodářské subjekty v jiných členských
státech EU,

• navrhuje vládě opatření k omezení spotřeby ropy a ropných produktů a postup
spolupráce s hromadnými sdělovacími prostředky,

• v případě, že nebude udržovat minimální úroveň specifických zásob, zašle Komisi
zprávu obsahující opatření přijatá za účelem zajištění a ověření dostupnosti
nouzových zásob,

• zastupuje ČR v koordinační skupině pro ropu a ropné produkty, ve výborech,
skupinách a mezinárodních organizacích,

• vede aktualizovaný seznam nouzových zásob.



Ústava České republiky

Zákon o bezpečnosti 

České republiky

Zákon o krizovém řízení
Zákon o zajišťování 

obrany České republiky 

Zákon o hospodářských 

opatřeních pro krizové stavy

Zákon o integrovaném 

záchranném systému



Zastoupení SSHR v orgánech vlády pro
koordinaci problematiky bezpečnosti ČR a
přípravu návrhů opatření k jejímu zajišťování

Bezpečnostní rada státu (BRS)

• Statut BRS – článek 9 – Externí spolupráce a ukládání úkolů Statutu
Bezpečnostní rady státu:

➢ BRS může na svou schůzi podle potřeby přizvat předsedu Poslanecké
sněmovny a předsedu Senátu Parlamentu České republiky, ministry a
vedoucí jiných správních úřadů, kteří nejsou členy BRS a představitele
orgánů územní samosprávy, případně další odborníky.

➢ BRS v oblasti zajišťování bezpečnosti České republiky může žádat
informace a analýzy od všech ministrů a vedoucích jiných správních
úřadů a ukládat jim úkoly spojené se zajišťováním bezpečnosti České
republiky.



Pracovní orgány BRS

a) šest stálých pracovních výborů BRS: člen předseda SSHR

Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky ANO

Výbor pro obranné plánování ANO

Výbor pro vnitřní bezpečnost NE

Výbor pro civilní nouzové plánování ANO

Výbor pro zpravodajskou činnost NE

Výbor pro kybernetickou bezpečnost NE

b) Ústřední krizový štáb (ÚKŠ) ANO

Odborné pracovní skupiny (OPS) ÚKŠ Vazba na SSHR

a) aktivovány vždy: ANO

odborná pracovní skupina pro koordinaci zabezpečení věcnými zdroji předseda SSHR jmenuje 

vedoucího 

b) aktivovány na základě rozhodnutí předsedy Štábu:

odborná pracovní skupina pro přeshraniční koordinaci ANO

odborná pracovní skupina pro distribuci (logistiku) věcných zdrojů ANO



Role SSHR v ÚKŠ

• koordinační role při poskytování věcných zdrojů, státních hmotných rezerv a při
řešení stavů ropné nouze.

Odborná pracovní skupina (OPS) ÚKŠ pro koordinaci zabezpečení
věcnými zdroji

• zajišťuje operativní koordinaci realizace požadavků na věcné zdroje
uplatňovaných u ÚKŠ krizovými štáby ministerstev a dalších ústředních správních
úřadů a krizovými štáby krajů,

• zajišťuje koordinaci použití dostupných věcných zdrojů, vede evidenci o
uplatněných požadavcích na zajištění věcných zdrojů a vede evidenci o způsobu
jejich zabezpečení,

• navrhuje ÚKŠ způsob zajištění věcných zdrojů, které nemohou věcně příslušné
ÚSÚ zabezpečit ve své působnosti,

• navrhuje ÚKŠ způsob zajištění věcných zdrojů na základě přímého požadavku
ÚKŠ,

• zpracovává podle rozhodnutí ÚKŠ další operativní přehledy o požadavcích na
věcné zdroje a jejich zabezpečení.



15. Obecně vysvětlete, co jsou 
hospodářská opatření pro 

krizové stavy, kde je jejich role 
v krizovém řízení, pro koho 

jsou určena, kdo jsou 
účastníky a jaká je jejich role v 

tomto systému



• relativně nezávislý a samostatně právně zakotvený systém, který je
vzájemně propojen s ostatními prvky bezpečnostního systému ČR,

• vymezené místo a účel v oblasti přípravy a přijetí opatření po vyhlášení
krizových stavů,

• účel systému HOPKS zajistit věcné zdroje nezbytné pro řešení krizových
situací,

• systém prostřednictvím jednotlivých podsystémů pokrývá potřeby všech
krizových stavů,

• přípravu HOPKS pro krizové stavy organizují správní úřady,

• provázanost systému HOPKS se systémy krizového a obranného
plánování → plán ND (PND) a plán hospodářské mobilizace je součást
krizových plánů a plánů obrany.



• HOPKS jsou připravována a mohou být použita pouze pro řešení
krizové situace po vyhlášení některého z krizových stavů. Je to systém,
který umožňuje správním úřadům zajištění a využití věcných zdrojů
pro řešení krizových situací.

Management 

rizik v území

Zpracování krizových plánů včetně 

požadavků na materiální (věcné) zdroje 
Použití HOPKS

Použití i při 

řešení 

mimořádných 

událostí



HOPKS jsou určena:

k uspokojení základních potřeb fyzických osob na území ČR umožňující přežití
krizových stavů bez těžké újmy na zdraví ("základní životní potřeba")

pro podporu činnosti ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů,
záchranných sborů, havarijních služeb a zdravotnické záchranné služby

pro podporu výkonu státní správy



Systém HOPKS zahrnuje:

Systém nouzového hospodářství

Systém hospodářské mobilizace

Použití státních hmotných rezerv

Výstavbu a údržbu infrastruktury

Regulační opatření



Účastníci systému HOPKS:

Vláda ČR

Ústřední správní úřady, Česká národní banka

Orgány kraje (hejtman, krajský úřad); HZS kraje, 
PČR

Orgány ORP (starosta, obecní úřad ORP)

Dodavatelé nezbytných dodávek

Dodavatelé mobilizačních dodávek

Orgány 

krizového 

řízení

PO a 

podnikající 

FO



Účastníci systému HOPKS:

FO

Ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, 
záchranné sbory, havarijní služby, zdravotnická 
záchranná služba

Orgány provádějící výkon státní služby

Odběratelé 

dodávek



Místo a úloha HOPKS



16. Objasněte systém 
nouzového hospodářství



• zabezpečuje nezbytné dodávky pro:

➢ uspokojení základních životních potřeb,

➢ podporu činnosti záchranných sborů, havarijních služeb, zdravotnické
záchranné služby a Policie ČR,

➢ podporu výkonu státní správy

probíhaly způsobem obvyklým pro období mimo krizové stavy.



Nezbytné dodávky:

• zabezpečovány správními úřady,

• přednostně ze zdrojů nacházejících se ve vlastnictví PO a podnikajících FO,

• využití běžně dostupných zdrojů (již existující dodavatelské kapacity),
jako součást běžného hospodářského cyklu → v předstihu informace o
výrobních kapacitách a materiálních zdrojích na daném území a podle
předpokládaných ohrožení,

• hradí orgán krizového řízení, který o ni rozhodl.



Zajištění nezbytné dodávky na úrovni kraje

Krajský úřad
Obecní úřad 

ORP

PO a podnikající 

FO

HZS kraje

• zpracovává plán ND • zpracovává plán nezbytných 

dodávek,

• koordinace zpracování plánů 

ND,

• vydává pokyny a zásady 

zpracování a aktualizací plánů 

ND ORP.



Krajský úřad ve 

svém správním úřadu 

nenalezne dodavatele 

nezbytné dodávky

Uplatní požadavek na 

jeho zajištění u ÚSÚ v 

okruhu jeho 

působnosti Pokud ÚSÚ nemůže 

zajistit nezbytnou 

dodávku, požádá SSHR 

o vytvoření 

pohotovostních zásob 

nebo o uhrazení 

nákladů na uchování 

výrobních schopností.

Vyhláška č. 498/2000 Sb.

§ 1 Postup zpracování plánu nezbytných dodávek [K § 29 písm. c) zákona ]

(1) Správní úřad na základě požadavků vyplývajících z postupů pro řešení 

konkrétních druhů hrozících krizových situací identifikovaných v analýze 

ohrožení krizových plánů zpracuje seznam nezbytných dodávek pro svůj správní 

obvod nebo pro okruh svěřené působnosti. Zpracovatel plánu nezbytných dodávek 

sestaví přehled dostupných dodavatelů nezbytných dodávek ve svém správním 

obvodu a zahrne do něj všechny zjištěné dodavatele nezbytné dodávky; 

neomezuje se přitom svojí potřebou vyplývající z krizových plánů.

Nezajištění nezbytné dodávky na úrovni kraje



Principy fungování systému nouzového hospodářství I.

• Zabezpečení nezbytné dodávky za krizové situace probíhalo v maximální možné
míře způsobem obvyklým pro období mimo krizové stavy. Dodavatel nezbytné
dodávky ji bude po vyhlášení krizového stavu zabezpečovat v rámci běžného
obchodního vztahu mezi dodavatelem a odběratelem.

• Správní úřad si může zajistit nezbytnou dodávku smluvně ještě před vyhlášením
krizového stavu. Může, ale nemusí se, před vyhlášením krizového stavu uzavírat
smlouva mezi správním úřadem a dodavatelem nezbytných dodávek.

• Je určen pro všechny krizové stavy.

• Pro podporu činností hasičských záchranných sborů, havarijních služeb,
zdravotnické záchranné služby a Policie ČR zabezpečuje nezbytnou dodávku
potřebnou k jejich výkonu po vyhlášení krizových stavů ten ústřední správní
úřad, který je jejich zřizovatelem.



Principy fungování systému nouzového hospodářství II.

• Požadavek na nezbytnou dodávku vzniká jako výsledek analýzy možných druhů
ohrožení a přípravy jejich řešení v procesu zpracování krizových plánů a z toho
vyplývajících potřeb na zajištění věcných zdrojů nezbytných k překonání
konkrétních krizových situací.

• Základním plánovacím dokumentem v systému nouzového hospodářství je plán
nezbytných dodávek.

• V systému státních hmotných rezerv vytvářeny pohotovostní zásoby a zásoby
pro humanitární pomoc.

• Aktivity dodavatelů nezbytných dodávek v systému nouzového hospodářství se v
období před vyhlášením krizového stavu nefinancují.



Obsah plánu nezbytných dodávek

Seznam požadovaných nezbytných dodávek

• přehled nezbytných dodávek (název, číselné označení, požadované množství, 
název úřadu),

• přehled dodavatelů každé nezbytné dodávky (obchodní údaje, nejvyšší možnosti 
dodavatele.

Přehled dodavatelů nezbytných dodávek

• kontakty na statutární orgány dodavatelů.

Seznam nezajištěných nezbytných dodávek 

• Informace o nezajištěných nezbytných dodávkách (název, číselné označení, 
požadované množství, název úřadu),

• způsob řešení nezbytné dodávky.



• Krajský úřad – kromě vlastních požadavků jsou uvedeny i požadavky
ORP v jeho správním obvodu, které posuzuje z hlediska účelnost,

• ÚSÚ – zapracuje do svého plánu nezbytných dodávek i seznam položek
pohotovostních zásob vytvořených na základě jeho návrhu (druh, množství
rozmístění).



Shrnutí plánování v systému 
nouzového hospodářství

Metodický pokyn ke zpracování typových plánů

Metodika zpracování 

krizových plánů

čl. 7 Plán nezbytných dodávek

čl. 10 Rozpracování typových 

plánů na postupy pro řešení 

konkrétních druhů hrozících 

krizových situací 

identifikovaných v analýze 

ohrožení

Odst. 3. písmeno d) síly a 

prostředky nezbytné k řešení 

krizové situace.



17. Vysvětlete systém 
hospodářské mobilizace



• řešení vojenských a nevojenských krizových situací se diametrálně liší → zvláštní
subsystém pro zabezpečení nezbytných dodávek (mobilizačních dodávek)
určených pro podporu ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů za
stavu ohrožení státu a válečného stavu,

• organizační, materiální, personální a jiná opatření, kterými ústřední správní
úřad zabezpečuje mobilizační dodávku,

• k pokrytí zvýšených potřeb ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních
sborů ze zdrojů ve vlastnictví PO nebo podnikajících FO,

• zvýšené potřeby jsou zajišťovány formou mobilizačních dodávek na základě
smluvně sjednaných objednávek (realizováno částečně nebo po celé délce
technologicko-distribučního řetězce),

• na rozdíl od systému nouzového hospodářství je možné v systému hospodářské
mobilizace financovat vybrané činnosti spojené s přípravou mobilizační
dodávky.



Terminologie systému hospodářské mobilizace

• systém hospodářské mobilizace – organizační, materiální, personální a jiná
opatření, kterými ústřední správní úřad zabezpečuje mobilizační dodávku pro potřeby
ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů za stavu ohrožení státu a
válečného stavu,

• plán hospodářské mobilizace – samostatná část krizového plánu zpracovaná
ústředním správním úřadem v systému hospodářské mobilizace,

• plán opatření hospodářské mobilizace – samostatná část plánu krizové
připravenosti zpracovaná dodavatelem mobilizační dodávky v systému hospodářské
mobilizace,

• mobilizační dodávka – nezbytná dodávka pro podporu ozbrojených sil a
ozbrojených bezpečnostních sborů uskutečňovaná po vyhlášení stavu ohrožení státu
a válečného stavu,

• subjekt hospodářské mobilizace – dodavatel mobilizační dodávky jmenovaný
ÚSÚ.



Výkonné prvky systému hospodářské mobilizace

objednavatel mobilizační dodávky – ÚSÚ zabezpečující
mobilizační dodávky pro potřeby ozbrojených sil a ozbrojených
bezpečnostních sborů za stavu ohrožení státu a válečného stavu a
mající pravomoc tyto složky řídit

dodavatelé mobilizační dodávky – PO nebo podnikající FO
plnící nebo podílející se na plnění předmětu mobilizační
dodávky

dodavatelé nezbytných dodávek – na návrh příslušného ÚSÚ
jmenováni subjektem hospodářské mobilizace z důvodu
zajišťování nezbytných dodávek pro stav ohrožení státu a válečný
stav



Věcná opatření systému hospodářské mobilizace

plán hospodářské mobilizace – zpracovává objednatel mobilizační dodávky,
zapracovává své požadavky nezbytné pro zajištění činnosti za stavu ohrožení
státu a válečného stavu včetně uvedení způsobu jejich zajištění

plán opatření hospodářské mobilizace – zpracovává dodavatel
mobilizační dodávky nebo subjekt hospodářské mobilizace, uvádí údaje o
zabezpečovaných mobilizačních (nezbytných) dodávkách a jejich
organizačním, technologickém, personálním, finančním a materiálním
zabezpečení

uchování výrobních schopností (UVS) – uchování speciálních
technologických zařízení a dokumentace ve vlastnictví dodavatele
mobilizační dodávky určených k zahájení nebo rozšíření výroby předmětu
mobilizační dodávky a pro jinou výrobu nevyužívaných

další podpůrná systémová HOPKS – bez nich by nebyl systém hospodářské 
mobilizace funkční, tvoří je: použití státních hmotných rezerv (mobilizačních 
nebo hmotných rezerv), výstavba a údržba infrastruktury a regulační opatření



Objednavatel mobilizační dodávky



• vypracovává koncepci HOPKS – hospodářské mobilizace, jako součásti
koncepce rozvoje svěřeného odvětví,

• zpracovává plán hospodářské mobilizace,

• zajišťuje mobilizační dodávku uzavřením písemné smlouvy s dodavatelem
mobilizační dodávky,

• vykonává odborné řízení a poskytuje potřebné informace o HOPKS dodavatelům
a poddodavatelům mobilizačních dodávek,

• oznamuje věcně příslušnému ÚSÚ a SSHR uzavření, změnu nebo ukončení
smlouvy o mobilizační dodávce,

• poskytuje údaje o mobilizační dodávce věcně příslušnému ÚSÚ,

• stanovuje číselné označení předmětu mobilizační dodávky finálního
dodavatele,

• může navrhnout příslušného finálního dodavatele či poddodavatele mobilizační
dodávky jmenovat subjektem hospodářské mobilizace nebo jeho odvolání,

• kontroluje přípravu a účinnost HOPKS u PO a podnikajících FO zapojených
do systému hospodářské mobilizace, a to i v době před vyhlášením krizových
stavů,

• uplatňuje oprávněné požadavky na přípravu k zajištění mobilizačních dodávek u
SSHR.



Mechanismus plánování a zajišťování mobilizačních dodávek

OS a OBS vyhodnotí potřebu 

předmětů a služeb, jež nejsou 

schopny zajistit z vlastních 

organických zdrojů za vojenských 

krizových stavů. 

Požadavky u platní u svého ÚSÚ.

Objednavatel mobilizační dodávky 

zpracuje koncepci HOPKS. V ní 

provede analýzu dopadu působení 

krizového stavu na odvětví a obor a 

stanoví postupy k zajištění činnosti 

OS a OBS v nestandardních 

situacích.

Objednavatel provede bilanci nezbytných potřeb a zpracuje požadavek na konkrétní 

mobilizační dodávky a zapracuje je do plánu hospodářské mobilizace. Požadavky 

následně uplatňuje u možného finálního dodavatele mobilizační dodávky.



Výběr dodavatele mobilizační dodávky a uplatnění požadavku

Objednavatel mobilizační dodávky

Přehled domácích PO a podnikajících 

FO

Odkud získá přehled domácích PO a 

podnikajících FO?

Může být dodavatelem mobilizační 

dodávky zahraniční PO a 

podnikajících FO?

Objednavatel uplatní požadavky na 

zajištění mobilizační dodávky, 

předložení návrhu smlouvy

Domácích PO a podnikajících FO

nepodmiňují plnění mobilizační dodávky podmiňují plnění mobilizační dodávky



Objednavatel mobilizační dodávky posoudí oprávněnost předložených požadavků

Krytí pomocí věcných prostředků a 

doporučí jejich zajištění

Sporné požadavky projedná s potenciálním 

dodavatelem

SSHR požadavky na přípravu sumarizuje a zapracuje je do návrhu Plánu vytváření a 

udržování státních hmotných rezerv k zajištění bezpečnost ČR. 

Plán schvaluje vláda ČR

SSH informuje objednavatele o schválených požadavcích. 

Uzavření smluv mezi objednavatelem a dodavateli mobilizačních dodávek. 

Dodavatel následně zpracuje plán opatření hospodářské mobilizace. 



SSHR zahájí jednání s dodavatelem mobilizační dodávky o způsobu zabezpečení jeho 

požadavků na přípravu.

- pořízení státních hmotných rezerv,

- požadavek na infrastrukturu,

- uchování výrobních schopností,

- přidělení finančních prostředků.

Příprava mobilizační dodávky – souhrn činností vykonávaných dodavatelem mobilizační 

dodávky, objednatelem mobilizační dodávky a SSHR při zajišťování organizačních, 

materiálních, personálních a věcných opatření hospodářské mobilizace, která jsou nezbytná 

k zabezpečení mobilizační dodávky, včetně ochraňování mobilizačních rezerv.


	Snímek 1: Úvod do studia - opakování
	Snímek 2: Co je to krizové řízení?
	Snímek 3: OBSAH OPAKOVÁNÍ
	Snímek 4: 1. Definujte krizové stavy vyhlašované v České republice, vymezte podmínky a důvody vyhlášení, vysvětlete, kdo je vyhlašuje, na jakou dobu. Vysvětlete rozdíl mezi krizovým stavem a krizovou situací.
	Snímek 5: Přehled vyhlašovaných krizových stavů a podmínky vyhlášení 
	Snímek 6
	Snímek 7: 2. Charakterizujte bezpečnostní systém České republiky, popište jednotlivé složky a jejich role
	Snímek 8: Bezpečnostní systém  České republiky 
	Snímek 9: Organizační struktura bezpečnostního systému ČR
	Snímek 10: 3. Objasněte pravomoci, odpovědnosti a úkoly činěné orgány krizového řízení na územní úrovni
	Snímek 11: Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Obec s rozšířenou působností
	Snímek 16: Obec
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: 4. Vymezte roli Bezpečnostní rady státu, charakterizujte jednotlivé výbory a průběh jejich činnosti
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky
	Snímek 24: Výbor pro obranné plánování
	Snímek 25: Výbor pro civilní nouzové plánování
	Snímek 26: Výbor pro zpravodajskou činnost
	Snímek 27: Výbor pro vnitřní bezpečnost
	Snímek 28: Výbor pro kybernetickou bezpečnost
	Snímek 29: 5. Vysvětlete účel havarijního plánování, jak se dělí havarijní plány, charakterizujte strukturu havarijního plánu kraje
	Snímek 30
	Snímek 31: Havarijní plán kraje
	Snímek 32: Struktura havarijního plánu kraje
	Snímek 33
	Snímek 34:  6. Charakterizujte typové plány, uveďte seznam typových plánů, jaký je postup schvalování typových plánů včetně jejich struktury a obsahové náplně
	Snímek 35: Metodický pokyn ke zpracování typových plánů
	Snímek 36: Zpracování typového plánu
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40:  7. Vysvětlete, k čemu slouží krizové plánování, jak se člení krizové plány, jaká je jejich struktura včetně obsahové náplně 
	Snímek 41: Krizové plánování 
	Snímek 42: Dělení krizových plánů
	Snímek 43: Dělení krizových plánů na objektové a územní
	Snímek 44: Základní část krizového plánu
	Snímek 45: Operativní část krizového plánu
	Snímek 46: Pomocná část krizového plánu
	Snímek 47:  8. Plány krizové připravenosti a jejich postavení v krizovém řízení, popište jejich strukturu, subjekty, které je musí zpracovávat  
	Snímek 48: Plán krizové připravenosti
	Snímek 49: Dělení plánů krizové připravenosti
	Snímek 50: Plán krizové připravenosti (PKP)
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56: 9. Proveďte dělení krizových štábů na územní úrovni a charakterizujte jejich účel, co vykonávají krizové štáby  
	Snímek 57: Krizové štáby orgánů krizového řízení s územní působností
	Snímek 58
	Snímek 59: Krizový štáb obce s rozšířenou působností (ORP)
	Snímek 60: Členové krizového štábu ORP
	Snímek 61: Krizový štáb obce
	Snímek 62
	Snímek 63: Krizové štáby ostatních orgánů s územní působností
	Snímek 64: 10. Popište roli Ústředního krizového štábu při řešení krizových situací, jak pracuje Ústřední krizový štáb.   
	Snímek 65: Ústřední krizový štáb (ÚKŠ)
	Snímek 66: Působnost ÚKŠ
	Snímek 67: Složení ÚKŠ
	Snímek 68
	Snímek 69: Odborné pracovní skupiny
	Snímek 70: Pracoviště ÚKŠ
	Snímek 71: Stálá dosažitelnost členů ÚKŠ
	Snímek 72: 11. Vysvětlete, co je kritická infrastruktura, jak se realizuje její ochrana, uveďte průřezová a odvětvová kritéria kritické infrastruktury. Jakou roli má kritická infrastruktura v krizovém řízení  
	Snímek 73
	Snímek 74: Subjekt kritické infrastruktury
	Snímek 75: Kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury
	Snímek 76: Odvětvová kritéria
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80: Postup určování prvků KI
	Snímek 81: 12. Objasněte vazby a závislosti v kritické infrastruktuře. Prezentujte na vlastním příkladu.  
	Snímek 82: Závislost/propojenost kritické infrastruktury
	Snímek 83: Druhy závislostí
	Snímek 84: Odolnost prvku kritické infrastruktury
	Snímek 85
	Snímek 86: 13. Popište složení a činnosti vykonávané bezpečnostní radou kraje a obce s rozšířenou působností. Vyjmenujte rozdíly mezi vykonávanými činnostmi bezpečnostní rady kraje a obce s rozšířenou působností.
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92: 14. Objasněte roli a činnosti Správy státních hmotných rezerv v systému krizového řízení
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99: Zastoupení SSHR v orgánech vlády pro koordinaci problematiky bezpečnosti ČR a přípravu návrhů opatření k jejímu zajišťování
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102:  15. Obecně vysvětlete, co jsou hospodářská opatření pro krizové stavy, kde je jejich role v krizovém řízení, pro koho jsou určena, kdo jsou účastníky a jaká je jejich role v tomto systému
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110: 16. Objasněte systém nouzového hospodářství
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115: Principy fungování systému nouzového hospodářství I.
	Snímek 116: Principy fungování systému nouzového hospodářství II.
	Snímek 117: Obsah plánu nezbytných dodávek
	Snímek 118
	Snímek 119: Shrnutí plánování v systému nouzového hospodářství
	Snímek 120: 17. Vysvětlete systém hospodářské mobilizace
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123: Výkonné prvky systému hospodářské mobilizace
	Snímek 124
	Snímek 125: Objednavatel mobilizační dodávky
	Snímek 126
	Snímek 127: Mechanismus plánování a zajišťování mobilizačních dodávek
	Snímek 128: Výběr dodavatele mobilizační dodávky a uplatnění požadavku
	Snímek 129
	Snímek 130

